¹ Ἐνεργούμενος, R. ἐν, ἔργον.

Dicit ergo, quod isti qui sunt ex toto imperfecti catechumeni, ad nihil admittuntur, nec etiam ad cantus et lectiones, quia adhuc sub potestate peccati : sed energumeni etiam excluduntur a communione, licet recipiantur ad lectiones tantum, qui sacramentum hoc debetur tantum divinis viris. Divinus autem vir est, qui ad summum Dei similitudinis, prout hoc possibile est, ascendit, ut sit templum Spiritus sancti, et effectuum ejus, recipiens eum in se jam ei assimilato, ita ut nec quæ carnis sunt operetur præter necessaria naturæ. Et hoc etiam, quod non patitur, ita quod transmutetur a phantasticis illicitis delectationibus, et ab erroneis opinionibus contra fidem, sed magis vitet omnia talia in seipso, et medebitur etiam aliis a talibus passionibus : et sic est, quod cum energumeni adhuc patiantur, non sunt divini, et propter hoc excluduntur a divinissimo sacramento.

Energumenum, id est energumenum, et sic ubique in lectione ista est exponendum, *æquale*, id est, justum, *summe non communicanti*, id est, nullo modo, sic est infidelis adhuc. *Sed et*, id est, etiam *ab eis*, scilicet energumenis *corripitur*, id est, prohibetur, etc. *Divinis dignus*, id est, perfectissimis sacramentis, *ascendens in deificationibus sanctissimis*, id est, secundum deificationes id est, divinorum participationibus, *annulatim*, id est, modice, *consequens*, id est, sequax *in sua*, id est, secundum suam, etc. *Collocans simile*, scilicet ipsum, in se jam simili ei facto *operabitur*, id est, aget in illas quasi ad destructionem eorum, *adhuc*, id est, post victoriam eorum, *proprio habitu virtutum impatiente*, id est, non imminuto per passionem, *et non indigente alieno auxilio talium operationum*, id est, infestationum per passiones.

17

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Æstimo autem ego magis aut aperte scio, hierarchicorum purissima discretio pro talibus novit energumenum, perpollutissimam operationem, quicumque a deiformi discedunt vita, et consentientes et similiter conversantes perditis fiunt dæmonibus. Vere

Cæterum opinor, imo vero comperitum habeo, sincerissimum sacrorum ordinum judicium censere, præ istis detestabilissima obsidione teneri eos, qui deiformem vitam deserentes, sententiis moribusque perditis dæmonibus consentiunt dum ea quidem quæ

quidem existentia et immortaliter creata, et æternaliter delectata per extremam et sibimet perniciosam insipientiam avertentes, materialem vero et multum passibilem alienationem et perditas et corrumpentes delicias, et infirmam in alienis non existentem: sed opinabilem delectationem concupiscentes et operantes.

B. Primi ergo ipsi et potius illis a ministro discretiva voce segregantur. Non enim justum est eis alterius cuiusdam sacri participare quam eloquiorum conversoriæ ad meliora doctrinæ. Ea enim divinorum supermundane sacrificatio ab his qui sunt in pœnitentia, et ad eam jam venientibus absconditur, non omnino ad sacratissimum admittens. Appellat vero et hæc castissime, quia in aliquo ad deformitatis summum imperfecte infirmitatibus invisibilis vado et non communicabilis. Abigit enim per omnia clarissima vox non valentes conjungi divinorum digne communicationibus, multo magis passibiliter energumenum multitudo immunda erit, et omni alienata sacrorum inspectione et communicatione. Deinde divino fiunt foris templo, et superexcellenti eos sacrificio teletarum indocti et imperfecti, et cum ipsis a sacra apostata vita consequenterque his adversus contrariorum et vincula et phantasias propter infirmitatem bene patientes, quippe non pervenientes ad divina per corroboratum et non indigentem intuitum in deiformis habitus incommutabile et activum. Deinde cum ipsis contraria quidem recedentes vita, nondum autem et phantasiis ejus habitu et amore divino et claro purgati. Et post hos qui non omni modo uniformes, et legaliter dicendum, immaculati et incontaminati sunt perfectissime.

et vere sunt, et immortaliter possidentur, atque æternaliter delectant, per extremam sibique perniciosam demeritiam adversantur; materialem vero pluribusque perturbationibus obnoxiam immutationem, perditasque ac corrumptrices voluptates, et instabilem, eamque alienam, neque vere existentem, sed apparentem delectationem ambiunt et consecantur. Hi ergo primi, et quidem magis proprie quam illi, segregativa ministri voce arceantur; neque enim fas sit eis cuiuslibet alterius rei sacræ participes evadere, præterquam eloquiorum Dei, quorum magisterio ad meliorem frugem converti possint. Nam si supermundialis illa sacrorum divinorum celebratio, etiamdum pœnitentes, tametsi quondam ejus compotes, repellit, non nisi sanctissimo quoque admissio; quin etiam proclamat: Ego ad deformitatis culmen propter suam imperfectionem non assurgentibus invisibilis et incommunicabilis existo (arceat enim purissima vox ista quoque illos qui rebus divinissimis digne communicantibus conjungi non possunt) adeoque magis eorum, qui passionibus exagitantur, turba profana erit, et ab adspectu communioneque sacrorum aliena. Ubi demum divino templo sacrisque, quæ capacitem eorum superant, exclusi sunt, illi qui nullis adhuc sacramentis initiati omninoque rudes existunt, et cum iis apostatæ vitæ sanctioris, et his conformiter illi qui adversariorum terroribus visisque præ ignavia facile moventur, quippe qui per constantem firmamque cum divinis rebus consensionem, necdum deiformis istius status habitudinem efficaciamque sint adepti; deinde cum his ii, quoque qui contrariæ quidem illi vitæ nuntium miserunt, nondum tamen a visis habitu amoreque divino eoque purissimo purgati sunt, atque secundum hos ii, qui non omnino uniformes, et, ut legis phrasi utar, non

omnino immaculati et incontaminati sunt.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Æstimo autem ego, etc.*

Hic determinat exclusionem apostatarum.

Dicit ergo, quod ante energumenos in immunditia judicantur illi qui recedunt a sancta vita et consentiunt dæmonibus similes in conversatione eis effici, quia respuunt æternas delectationes, et convertunt se per desiderium et opus ad fabulas peccati : et ideo isti primo et postea energumeni excluduntur per vocem diaconi, qui clamat : « Qui non communicant, recedant, » quod erat in primitiva Ecclesia et etiam temporibus Gregorii, ut dicit in *Dialogo*, quia non est dignum ut de sacris aliud participant nisi monita salutis, per quæ convertantur. Et hoc probat a minori : quia si pœnitentes excluduntur, multo magis et apostatæ. Unde post vocem diaconi primo exeunt catechumeni, secundo apostatæ, tertio energumeni, et post hæc pœnitentes qui nondum sunt purgati per amorem divinum a peccato, et demum exeunt illi qui non ex toto perfecti sunt in via Domini, quia solis perfectis permittitur communicare, ut dictum est.

Existimo quantum ad cognitionem humanam, et aperte scio divino habitu, purissima discretio hierarchica novit, id est, approbat *perpollutissimam*, id est, valde pollutam *operationem*, ut supra, *energumentum pro talibus*, id est, quando tales *quicumque discedunt*, etc.

Avertentes, id est, respicientes vel deserventes divina dona, quæ sunt vere existentia, quia nihil imperfectionis habent immixtum, et faciunt vere esse, et creata immortaliter, id est, ad immortalitatem conferendam, et æternaliter delectata, quia in eis prægustantur in æternum duratura, *per extremam*, id est, maximam *insipientiam et perniciosam*, id est, mortiferam, *sibimet : vero* id est, sed *concupiscentes et operantes materialem alienationem*, id est, vanam vitam, quæ per modum materiæ mutatur, et *passibilem*, quia passionibus subjacet, et *delicias perditas et corrumpentes veritates, et delectationem in alienis*, id est, in peccatis quæ aliena sunt a nostra natura infirma, quia non potest præbere jucunditatem quam promittit, cum semper commisceatur multis contristantibus, *non existentem, sed opinabilem*, videtur enim esse delectatio et non est.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Primi ergo ipsi*, etc.

1. SED VIDETUR, quod peccata non sint aliena a nobis : quia sumus domini nostrorum actuum, et est in nobis facere peccatum.

2. Præterea, Peccati delectatio est quæ est secundum sensum : talis autem est vere delectatio : dixit enim Plato, quod « delectatio est generatio in animam sensibilem : » ergo delectatio peccati est vere delectatio, et non tantum opinata.

Et dicendum ad primum, quod peccatum secundum suam naturam est corruptio naturalis boni quod est ordinabilitas ad gratiam, tamen quantum ad principium secundum quod est in actu nostro, non est alienum a nobis.

Ad secundum dicendum, quod non est tantum delectatio secundum sensum, ut dixit Plato, propter quod reprehenditur ab Aristotele, sed uniuscujusque delectatio vera est secundum proprium habitum sibi operatio non impedita : quod autem secundum sensum est, non est hominis proprium, sed tantum id quod est secundum rationem.

Ipsi igitur, scilicet apostatæ *primi et potius illis*, scilicet energumeni, *segregantur*, id est, excluduntur a sacramento communionis, *a ministro*, id est, diacono, *discretiva voce*, quæ discernit inter communicantes et non communicantes. *Appellat vero*, id est, prædicat alte diaconus, *et hoc castissime*, id est, mundissime, scilicet *quia ego vado ad summum diviniformitatis in aliquo*, in quo sum *invisibilis et non communicabilis ab infirmantibus imperfecte*, id est, ab his qui nondum perfecti sunt, sed infirmi : quia dicit, ad aliquid licet mihi accedere quod non debent videre vel communicare imperfecti. *Abigit*, id est, expellit *vox* diaconi, *passibiliter*, propter passiones a quibus adhuc non sunt perfecte liberati, *inspectione et communicatione*, quia peccatores non solum a communione, sed etiam a visione corporis Christi se excludere ut indignos debent, sicut dicitur de Publicano, quod *nolebat, nec ad cælum oculos levare*¹.

Deinde, id est, post vocem diaconi,

¹ Luc. xviii, 13.

indocti et imperfecti teletarum, id est, de sacramentis, scilicet catechumeni, *consequenterque his* excluduntur energumeni, qui sunt *bene*, id est, facile *patientes propter infirmitatem, adversus et vincula*, id est, concupiscentias a quibus trahuntur ad peccatum, *et phantasias* quibus decipiuntur erroribus, *contrariorum*, id est, dæmonum vel peccatorum : ipsi

quippe nondum pervenerunt *in incommutabile et activum deiformis habitus*, cujus servitute potius agunt quam patiuntur in peccato.

Deinde cum ipsis recedentes a contraria vita, id est, a peccato, scilicet pœnitentes pœnitentia solemnī, etc. : et *legaliter*, id est, secundum verbum legis: *Beati immaculati in via* ¹.

18

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sanctissimi tunc sanctissimorum sanctificatores et contemplationis amatores sanctissimam teletam sancte et decenter inspicientes laudant hymnologia Catholica beneficū et bonorum largiens principium, subintroducētes salutare nobis quæ revelatæ sunt teletæ, sanctam perfectorum deificationem sacrificantes. Hymnum autem hunc alii quidam hymnologiam vocant. Alii autem religionis symbolum. Alii vero, ut æstimo divinius, hierarchicam Eucharistiam tamquam comprehensivam hymnos divinitus prævenientium sacrorum donorum. Videtur enim mihi lau-

Tum denique sancti sacrorum administri spectatoresque studiosi, sacratissimam hostiam sacro ritu contuentes, generali laudatione concelebrant beneficū munificūque principium, a quo salutaria nobis exhibita sunt sacramenta, quæ sacrosanctam illam initiatorum consummant deificationem. Hunc autem hymnum alii laudis canticum, alii religionis symbolum appellant, alii denique, mea quidem sententia, divinius hierarchicam eucharistiam, sive sacroprincipalem gratiarum actionem, ut quæ divinitus ad nos dimanantia sacra dona com-

¹ Psal. cxxviii, 1.

dandorum omnium divinorum operum actionem circa nos fieri, essentiam quidem nostram et vitam et deiformiter substituens, et principalibus exemplis et pulchris deiforme nostrum formans, et diviniore habitus et renovationis in participatione constituens, segregans autem ex negligentia ingenitam nobis solitudinem divinorum, reficiens nos bonis in antiquum revocat, ei perfectissima nostrorum assumptione consummatissimam propriorum traditionem optime operatur, et hanc societatem nobis Dei et divinorum donat.

plectatur: videtur enim laudatarum omnium divinarum operationum ratio nobis exstitisse, cum substantiam vitamque nostram benefice sustentando, ac primitivis pulchritudinibus deiformem nostri portionem efformando, atque ad diviniore habitus et anagoges, qua sursum elevemur, partem admittendo; tum provide curando, ut ex ingenita nobis per nostram ignaviam munerum orbitate divinorum, propositis muneribus in pristinum statum revocemur, perfecta que rerum nostratum assumptione, suarum nos participes efficiat, eaque ratione Dei nobis divinarumque rerum communionem largiatur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sanctissimi tunc, etc.

Hic ponit ea quæ aguntur a remanentibus, ante consecrationem: et primo id quod peragitur ab omnibus, scilicet decantatio symboli. Secundo, id quod peragitur ab his tantum qui assistunt altari, ibi (§ 19), *Sic autem divina, etc.*

Dicit ergo primo, quod exeuntibus his, quorum mentio facta est, remanent perfecti qui vel debeant sacrificare, vel ex symbolis in contemplationem spiritua-lem venire desiderant: unde digne inspiciunt hoc sacramentum non sistentes

in sensibilibus, et tales incipiunt laudare Deum dicentes eum datorem omnis boni decantando symbolum Catholicæ fidei: et hoc tunc temporis vocabatur a quibusdam *hymnologia*, quia erat sermo divinæ laudis, a quibusdam vero symbolum religionis, id est, fidei, eo quod continet articulos fidei: verum dignius vocatur *gratiarum actio*, eo quod continet in se omnes actiones divinas pervenientes in nos, quas laudare debemus cum gratiarum actione. In eo enim dicitur quomodo nostram essentiam et vitam insituit ad similitudinem suam per creationem, et restituit per redemptionem: etenim ponuntur in eo acta passionis et operationes Christi, quibus renovamur in participatione divinæ similitudinis, et segregatur quod ex negligentia nobis ingenitum est, et quomodo Christus per hoc revocat nos in antiquam innocentiam, et assumendo ad se facit nos participes Dei et donorum ejus: et ideo congrue dicitur in consecratione hujus sacramenti, per quod hæc omnia beneficia participamus.

Sanctissimi, id est, qui sunt immaculati tunc, id est, post exclusionem prædictorum, *sacrificatores sanctissimorum*, id est, sacrorum, *amatores contemplationis*, id est, quærentes ex symbolis spirituales contemplationes, *hymnologia*, id est, sermone laudis, est enim hymnus « laus Dei cum cantico, » *Catholica*, id est, universali, eo quod continet Catholicam fidem, *principium largiens*, id est, largitivum *bonorum*, scilicet Deum a quo *sunt revelatæ teletæ*, etc. *Eucharistiam hierarchicam*, id est, gratiarum actionem nostræ hierarchiæ.

Videtur enim mihi actionem laudandorum omnium divinorum operum, quæ *sunt circa nos, fieri*, id est, memorari in symbolo, eo quod in eo dicitur creatio et reparatio quæ est per Incarnationem et omnia quæ de Christo dicuntur : vel quia in hoc sacramento sumus participes omnium divinorum operum circa nos : et ideo congrue cantatur in hoc sacramento id quod continet omnia divina beneficia.

Substituens essentiam nostram deformiter, id est, ad similitudinem Dei per creationem, id est, substitui recitans quantum ad primam expositionem : vel quia hoc sacramentum in nobis operatur diviniformem vitam quantum ad secundam : et sic totum sequens dupliciter potest exponi, vel quia referatur ad symbolum, vel ad sacramentum.

Principalibus exemplis, id est, actionibus Christi qui est caput nostrum quantum ad primam expositionem, vel symbolis, quæ decent principale sacramentum quantum ad secundam.

Solitudinem, id est, peccatum quod animam nostram sterilem et desertam a Deo

facit. Alia translatio « *desertum* » : *ex negligentia propria ingenitam*, id est, inter nos genitam, quæ segregatur per sacramentum vel per operationes Christi, quæ recitantur in symbolo : *in antiquum*, id est, statum innocentiae, *perfectissima assumptione nostrorum*, id est, secundum quod perfecte nos ad se assumit per communionem, vel secundum quod naturam nostram perfecte assumpsit per Incarnationem : assumendo enim eam communicavit nobis sua, scilicet ut *societatem habeamus* Dei quantum ad subsistentiam ejus, *et divinorum* quantum ad dona. Vel potest aliter exponi, quod intendit tangere ea quæ dicuntur in symbolo Apostolorum, eo quod ex eis circa nos aliqua divina beneficia consequuntur : hoc enim quod dicit, *essentiam quidem nostram*, etc. refertur, ad id quod in symbolo dicitur, « Creatorem cæli et terræ. » Quod vero sequitur, *Principibus*, etc., ad id quod in symbolo sequitur, « Et in « Jesum Christum, » quæ de Christo dicuntur, ut dictum est. Quod vero sequitur, *divinioris habitus*, etc., ad id quod sequitur, « Credo in Spiritum sanctum, » qui datur nobis ad nostram renovationem in habitu gratiæ gratum facientis. Hoc quod sequitur, *segregans* etc., ad id quod dicitur, « Peccatorum remissionem. » Quod sequitur, *divinorum*, etc., ad id quod dicitur, « Sanctorum communionem, etc. » Quod sequitur, *in antiquum revocat*, etc., ad id quod dicitur, « Carnis resurrectionem, » quo in vitam et immortalitatem reparamur. Hoc quod sequitur, *perfectissimam*, etc., ad hoc quod dicitur, « Vitam æternam, » quam Filius Dei nobis dedit de proprio, accipiens carnem de nostro.

19

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sic autem divina humanitate sacre laudata, occultus quidem divinus panis apponitur, et benedictionis calix : divinissima autem salutatio sancte agitur et agiographorum voluminum mystica et supermundana recitatio. Non enim unum est ad unum congregare et unius participare pacifica unitate, non ad seipsos pacificatos. Si enim ab unius contemplatione et scientia illuminati ad uniformem et divinam congregationem unificamur, non fortassis in partitas rescindimur decidere concupiscentias, ex quibus materiales creantur et passibiles adversus secundum naturam æquiforme infestationes. Hanc igitur, ut æstimo, uniformem et inseparabilem vitam, pacis sacra actio promulgat, simili simile collocans, et a partitis separans divina et unita spectacula.

In hunc autem modum de principali benignitate sancte collaudata, cooperatus quidem divinus ille panis calixque benedictionis proponitur : divinissima vero salutatio sive osculum, sacrarumque tabularum mystica et supermundialis recitatio celebratur. Non enim possunt ad unum colligi, atque unius pacificæ unionis participes existere, qui secum ipsi dissident. Nam si unius contemplatione atque cognitione illustrati, ad uniformem quamdam ac divinam conjunctionem redigeremur, nequaquam in divisas cupiditates dilabi nos pateremur, ex quibus istæ materiales plenæque passionum adversus æquales existunt inimicitiae. Hanc itaque, uti reor, uniformem atque indivisam vitæ rationem sacra ista pacis conciliatio sancit, dum simile in simili collocat, et divina singulariaque spectacula a dividuis secernit.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sic autem divina, etc.

Hic ponit ea quæ a ministris altaris ante consecrationem perficiuntur : et primo ponit ritum. Secundo theoriam, ibi, *Non enim unum, etc.*

Dicit ergo primo, quod postquam Deus laudatus est per Symboli decantationem, ponitur panis consecrandus occultatus super altare, et similiter calix : et tunc datur pax, et postea recitatur ad imitationem aliquid de eis qui bene mortui sunt in Christo, ex sacra Scriptura, *humanitate*, id est, benignitate, *salutatio*, id est, occultatio.

Non enim, etc. Hic ostendit theoriam eorum : et primo pacis. Secundo recitationis mortuorum, ibi, *Sacrarum autem, etc.* De osculatione pacis infra dicet.

Dicit ergo primo, quod divisos ab invicem non contingit congregari in unum, et etiam quod congregatur ad unum, non cadit in concupiscentias quibus dividitur a se et ab aliis suæ speciei : et ideo pax quæ datur, significat quod oportet recipientes sacramentum unionis, pacem habere ad invicem, *ut simili*, scilicet in pacificatis, recipiatur *simile*, scilicet sacramentum pacis, quod est Eucharistia. *Non enim*, in Græco : « *non est unum* : » et ubi habemus pacificatos, habet divisos : et sic planum est, quod hæc littera sic debet legi : *Non unum*, id est, nullus, *est*, id est, contingit, *congregare ad unum et participare unius*, id est, quod est in uno Christo, *non pacificatos ad seipsos* : et si ibi non sit *non*, primum debet resumitur super totum.

Rescindimur, id est, cogimur sicut separati ab invicem, *adversus æquiforme secundum naturam*, id est, contra æquitatem veritatis, quæ est connaturalis rationi nostræ : vel secundum Commentatorem, *æquiforme secundum naturam*, id est, quod est ejusdem speciei nobiscum.

Collocans simile simili, id est, sacramentum pacis in pacificatis. Alia translatio, « *confirmans* : » *separans a partitis*, id est, divisos ab invicem, *spectacula*, id est, visiones sacramentorum, *divina*, id est, quæ continent Deum, *et unita*, quia nos uniunt. Alia translatio, « *divinas et unitivas visiones.* »

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO

A. Sacrarum autem tabularum post pacem recitatio, prædicat sancte firmatos, et ad strenuæ vitæ consummationem immutabiliter advenientes. Nos quidem per similitudinem eorum in beatissimum habitum et deiformem quietem hortans et manuducens, quibus tamquam viventibus prædicat, et ut Theologia ait, non mortuis, sed in divinissimam vitam ex morte transeuntibus ¹. Vide autem, quia et recordationibus sacris restituuntur divina memoria non humanitus memorativa a phantasia declarante, sed veluti quis dixerit divinitus secundum divinorum deiformium pretiosam et immutabilem cognitionem.

B. *Novit* enim, ut eloquia aiunt, *qui sunt ejus* ², et, *pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* ³, morte sanctorum pro in sanctitate consummatione dicta. Et hæc autem sacre in-

Sacrarum porro tabularum quæ post pacem adhibetur recitatio, deprædicat eos qui sancte vixerunt, atque ad probæ vitæ perfectionem constanter pervenerunt; nos quidem, eorum imitatione, ad beatissimum illum statum quietemque deiformem adhortando ac manuducendo, illos vero ceu viventes celebrando, quippe ut theologia docet, nequaquam mortuos, sed ex morte ad vitam divinissimam translatos. Adverte autem, ut et sacris memorialibus inserantur, non quasi humano more memoriam divinam, in ea parte memoriæ quæ visa recipit, inesse declaret, sed ut quis dixerit pro Dei dignitate, secundum eam quæ in Deo est rerum perfectarum ac deiformium pretiosam et immutabilem cognitionem. *Novit* enim, (ut eloquia testantur), *qui sunt ejus*; et: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, morte sanctorum pro sancta consummatione

¹ Sapient. v, 16; Joan. xi, 23.

² II ad Timoth. ii, 19.

³ Psal. cxv, 13.

tellige quomodo superpositis divino altari piis symbolis, per quæ Christus significatur et participatur, adest indubitanter sanctorum professio conjunctionem eorum inseparabiliter manifestans ad eum supermundana et sacra unitate.

accepta. Sed et illud quoque sancte observa, ut impositis divino altari sacris symbolis quibus Christus significatur ac sumitur, protinus adsit sanctorum illa *descriptio*; quæ individuum eorum conjunctionem unionemque cum illo supermundialem sacramque insinuat.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Sacrarum autem*, etc.

Hic ponit theoriam recitationis mortuorum, et est triplex. Secunda incipit, ibi, *Quibus tamquam*, etc. Tertia, ibi, *Et hæc autem sacre*, etc.

Dicit ergo primo, quod recitantur nobis ex libris sacris illi qui sancte mortui sunt et pervenerunt ad beatum finem sanctæ vitæ præteritæ, ut nos eorum exemplo manuducamur ad illam beatam quietem: *tabularum*, id est, librorum quorum folia in modum tabularum conjunguntur, in quibus scilicet continentur gesta mortuorum, *prædicat*, id est, laudat *sancte formatos*, id est, eos qui in sanctitate confirmati fuerunt in vita sua. Alia translatio, « *illos qui sancte vixerunt, advenientes*, » id est, « pervenientes » (sic enim habet alia translatio) *immutabiliter*, quia sine fine, *ad consumptionem*, id est, ab beatitudinem quæ est perfectio vitæ ejus, *strenue*, id est, se-

cundum virtutes, *in beatissimum habitum* beatitudinis creatæ, *et deiformem quietem*, quæ est in ipso Deo, in quo quiescit intentio quantum ad beatitudinem increatam.

Secunda theoria est: quia per hoc quod laudantur tamquam vivi, ostenditur eos transire de morte in vitam, et per hoc quod memorantur, ostenditur eos non excidisse a memoria Dei, non quia Deus habeat phantasticam memoriam sicut nos: sed quia symbolice de ipso memoria dicitur.

Quibus, id est, de quibus. Alia translatio, « *Illos autem tamquam viventes prædicans*, » ut *Theologia ait*, Matth. xxii, 32: *Non est Deus mortuorum*: vel in Sapient. v, 16: *Justi autem in perpetuum vivent*.

Recordationibus sacris, id est, Scripturis sacris quoad recordationem scilicet *restituuntur*. Alia translatio, « *repositi sunt*, » *divina memoria declarante*, id est, in se clare habente, *memoria*, dico, quæ non est *humanitas*, id est, per modum quo est in nobis *phantasia memorativa*, id est, per phantasiam a qua accipit memoriam in nobis: *sed est memoria in Deo veluti quis dixerit*, id est, dicere poterit *divinitus*, id est, per modum divinum, sicut alia symbolica, scilicet *secundum cognitionem pretiosam* quantum ad modum sciendi, *et immutabilem*, id est, infallibilem *divinorum virorum deiformium*, id est, Deo similibus, primo quantum ad unitatem, secundo quantum ad similitudinem: est

enim ad Deum similitudo et unitas, ut supra habitum est.

« motus humorum non sunt bene me-
« mores, similiter neque decrepiti pro-
« pter defluxum sicut est in antiquis et
« ruinosis ædificiis, » ut dicit Philoso-
phus : ergo memoria non est potentia
intellectiva.

3. Præterea, In quibuscumque est me-
moriam, est differentia secundum bene et
male tenere : sed in substantiis intelle-
ctivis non est participatio alicujus secun-
dum quod possit causare in eis bene et
male retinere : ergo non est in eis me-
moriam.

4. Præterea, In natura perfecta intel-
lectiva non potest esse reflexio super
particulare, cujus est esse hic et nunc :
ergo memoria non potest esse intellecti-
va natura, nisi æquivoce sumatur memo-
ria, sicut Augustinus sumit pro notitia
quæ est tam respectu præsentium quam
præteritorum et futurorum : tempus enim
præteritum cadit in diffinitione memoriæ.

COROLLARIUM.

Ex hoc accipitur, quod non est pro-
prie memoria in Deo, nec in aliqua in-
tellectiva substantia, nisi symbolice : sed
tantum in parte sensitiva, circa quam
est phantasia. Et hoc idem dicit Grego-
rius Nyssenus et Damascenus et omnes
philosophi : et ad hoc possunt esse hæ
rationes¹ :

1. Quæcumque enim potentia accipit
cum determinata differentia sensibilis, non
est intellectiva substantia : quia intelle-
ctus accipit sine conditionibus indivi-
duantibus ut hic et nunc : sed memoria
est acceptio alicujus cum determinata
differentia sensibilis, scilicet cum deter-
minato tempore, est enim semper præ-
teriti : ergo non est circa intellectivam
substantiam.

2. Ad idem, Nulla potentia, cujus de-
terioratur aut melioratur actus ex diver-
sa complexione, est intellectivæ substan-
tiæ, eo quod intellectus nullius corporis
est actus : sed memoriæ actus deteriora-
tur et melioratur ex diversa complexio-
ne : quia « secundum frigidum et siccum
« est bene memoriæ, et secundum calidum
« et humidum male, » ut dicit Philoso-
phus : et etiam « pueri propter multos

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Novit enim*, etc.

Ut aiunt eloquia (II ad Tim. II, 19),
morte sanctorum dicta pro consumma-
tione, id est, fine vitæ, in sanctitate, sic

¹ Cf. Summ. de Creatur. q. 38, art. 1. Item, In II, dist. 3, art. 6.

quod ly *sanctorum* teneatur formaliter, non tantum materialiter.

Tertia theoria est, quod per hoc quod superposito pane (per quem signatur

Christus) fit recitatio sanctorum, signatur inseparabilis societas sanctorum ad Christum, *professio*, id est, recitatio. Alia translatio, « *descriptio*. »

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

His autem ea quæ dicta sunt lege sacrificatis, stans in conspectu sanctissimorum symbolorum, aqua manus summus sacerdos lavat cum pudico sacerdotum ordine. Quia quidem, ut eloquia aiunt ¹, qui lotus est, non indiget alterius nisi extremorum, id est, novissimorum suorum lavationis: propter quam sublimissimam purificationem in castissimo deiformitatis habitu, et ad secunda deiformiter proveniens, non retentus erit, et absolutus tamquam perfectissime uniformis, et ad unum iterum adunatum convertens, incontaminatam et immaculatam faciet conversionem quasi deiformitatis salvans plenitudinem et integritatem. Sacer igitur luter, ut diximus, in ea secundum legem erat hierarchia. Nunc autem summi sacerdotis et sacerdo-

His autem eo quo dictum est ritu celebratis, adstans coram symbolis sanctissimis pontifex aqua manus abluit una cum sacerdotum ordine venerando. Nam qui lotus est (ut eloquia testantur) non opus habet alia quam summitatum seu extremitatum suarum lotionem, per quam utique supremam munditiam fiet, ut divinissimo præditus habitu deiformitatis, dum ad sequentia quoque benigne procedit, liber futurus sit et expeditus, quippe prorsus uniformis, et ad unum rursus unitive conversus, immaculatam simul et intemeratam suam faciet conversionem, tamquam qui deiformitatis suæ plenitudinem et integritatem servet. Porro sacrum lavacrum, uti diximus, in legali erat hierarchia; modo autem pontificis ac sacerdotum illa

¹ Joan. XIII, 10.

tum manuum purgatio ipsum insinuat. Eos enim ad sanctissimam venientes immolationem purgare oportet, et extremas animæ phantasias, et similitudine ipsi tantum, quantum possibile est, advenire in manifestiores sic theophanias, super quas ponentur, supermundialium fulgorum in conformium speculorum claritatem universaliorum et lucidiorem apparentium pervenire proprium splendorem. Summi autem sacerdotis et sacerdotum usque ad summa, id est, novissima lavatio in conspectu fit sanctissimorum symbolorum tamquam in Christi omnes adspicientis nostras occultissimas notiones, et subtilissimæ purgationis in ejus intensissimis subtilitatibus et justissimis et æquissimis judiciis terminatæ.

manuum ablutio illud ipsum insinuat. Eos enim qui ad purissimum accedunt sacrificium expiatis esse decet extremis etiam animæ phantasiis, et per similitudinem ipsi, quoad potest, appropinquare; clarioribus enim hoc modo Dei apparitionibus illustrabuntur, supermundialibus istis coruscationibus in consimilis speciei specula limpidius uberiusque jubar suum evibrantibus. Cæterum pontificis illa sacerdotumque ablutio, quæ summis extremisque digitis adhibetur, coram sacrosanctis istis symbolis instituitur, non seeus ac coram Christo, qui occultissimas quasque cogitationes intuetur: atque ubi suprema illa expiatio perspicacissimis istis scrutationibus, nec non justissimis integerrimisque judiciis est absoluta,

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

His autem ea quæ dicta sunt, etc.

Hic ponit ea quæ sunt essentialia sacramento, scilicet consecrationem ipsam: et primo ponit consecrationem. Secundo, ea quæ peraguntur post consecrationem, ibi (§ 27), *Deinde Deo simili hac actione, etc.*

Circa primum duo facit: primo enim

ponit præparationem consecrantium per manuum lotionem. Secundo, consecrationem ipsam, ibi (§ 22), *Sic divinus, etc.*

Circa primum iterum ponit ritum. Secundo, significatum, ibi (§ 21), *Quia quidem ut eloquia, etc.*

Primo ergo dicit, quod paratis his quæ dicta sunt, sacerdos summus, cum aliis sacerdotibus adstantibus lavat manus coram altari, in quo jam sunt posita panis et calix, *lege*, id est, secundum hierarchicæ legis institutionem, *sacrificatis*, id est, sacre paratis, *symbolorum*, id est, panis et vini.

Quia quidem. Hic ponit theoriam hujus: et primo ipsius lavationis. Secundo, quare ante sacrificium, ibi, *Sacer igitur luter, etc.* Tertio, quare in tali loco, ibi, *Summi autem sacerdotis.*

Dicit ergo primo, quod sicut dicit Do-

minus ⁴, non oportet ut qui loti sunt, etc., nisi ut extrema sua lavent, ut non tantum sint mundi a magnis peccatis, sed a minimis, quantum est possibile, ut secundum quod progredientur in inferiores per operationes hierarchicas, non coinquantur ex perfectissimis mundissimisque, sed maneant in sua puritate, et alios reducant in ipsam.

Eloquia aiunt, (Joan. XIII, 5 et seq.). *Extremorum*, ibi tantum dicitur de pedibus : sed ipse accipit asimili de omnibus extremitatibus : *sublimissimam*, quia non in extremis, *castissimo*, id est, mundissimo, *proveniens ad secunda*, id est, in subditos per dispensationem sacerdotum, quia forte post lotionem ibat ad Choroth, nunc vero provenit quodammodo ad secunda quando invertit se, et petit orari pro se, *non retentus*, scilicet imperfectionibus inferiorum, *absolutus*, id est, liber ab eis : *et iterum*, scilicet postquam provenit in secunda, *convertens se ad unum*, scilicet Deum, *facit conversionem* ad Deum : quod significatur quando iterum convertit se ad altare, *immaculatam* in se, *et incontaminatam* ab aliis *salvans*, id est, conservans.

Sacer igitur, etc. Hic ostendit quare laventur manus ante immolationem. Et dicit, quod idem significat hæc lotio ante sacrificium, quod olim significabat vas aquæ quod erat in templo quo lavabantur sacerdotes accedentes ad sacrificia veteris legis, scilicet quod sacrificantes etiam debent esse a minimis mundati, ut sic assimilati Deo, quantum possibile est, veniant in contemplationem eorum quæ

assignantur in sacramentis et participationem, et ex hoc in apertam claritatem, in qua vident qui sunt in patria. *Luter*, vas in quo est aqua, ut dicitur Exod. xxxvi, et III Reg. vii, 43. *Legem veracem* : *ipsum*, id est, aliquid. *Immolationem*, id est, sacrifice : *extremas phantasias animæ*, id est, minimas cogitationes et affectiones : *et oportet similitudine ipsi*, id est, ad Deum, *quantum possibile*, *advenire*, primo mundatas, in *theophanias*, id est, in contemplationes, *supermundialium fulgorum*, id est, spiritualium significatorum, *manifestiores* quam ipsa symbola in quæ intendunt alii, *circa quas ipsi ponentur*. Alia translatio, « *circum illi volvuntur* : » *fulgorum*, dico, *apparentium*, sicut imperfectum appetit perfectionem, *pervenire proprium splendorem*, universalior em ea quæ hic est, quia ad plura se extendit, *et lucidior em*, quia sine speculo et ænigmate. Alia translatio habet, « *fulgoribus et apparentibus*, » et sunt ablativi absoluti, et sic etiam planius est sub eodem sensu.

Summi autem sacerdotis. Hic ostendit quare coram symbolis laventur manus, et dicit, quod hoc fit ut significetur quod nos purgamur, dum nos vivimus in conspectu Christi, qui omnia inspicit : in quibus significatur Christum etiam occultas cordis dijudicare notiones, id est, cogitationes, *sublimissimæ purgationis*, id est, sublimissima purgatione, genitivus pro ablativo more Græcorum, *terminatæ*, id est, terminata, id est, dijudicata, sicut eam determinat per sententiam, *in ejus subtilitatibus intensissimis*, id est, subtilibus visionibus, etc.

⁴ Joan. XIII, 10 : *Dicit ei Jesus : Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus.*

22

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sic divinus summus sacerdos unitur, et sacras divinas actiones laudans, sanctificat divinissima, et sub conspectu ducit laudata.

Ergo esse in nos divinas actiones dicimus, deinceps narrandum quanta virtus. Non enim omnes laudare sufficiens ego, neque aperte scire, et alios in mysteria ducere. Quæcumque a divinis summis sacerdotibus consequenter eloquiis laudantur et sacrificantur hic, ut nobis possibile est, dicemus, hierarchicam inspirationem ducem invocantes.

Tum jam divinis rebus pontifex conjungitur, sanctisque Dei operibus laudatis, divinissima consecrat mysteria, et in adspexit ducit quæ celebravit.

Quænam porro censeamus divina in nos esse opera, deinceps pro virili exponendum est. Neque enim laudandis omnibus sufficio, imo ne clare quidem cognoscendis aliisque tradendis; quæ autem a præsulibus divino numine afflatis conformiter eloquiis laudantur ac celebrantur, eadem pro modulo nostro, sacri ordinis adspirationi impetrata, proferemus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sic divinus sacerdos, etc.

Hic determinat de consecratione ipsa, et primo ponit ritum, secundo theoriam, ibi, *Ergo esse in nos, etc.*

Dicit ergo primo, quod Episcopus paratis prædictis, laudat actiones divinas, quæ operantur in sacramento, dum dicit quomodo Christus hoc sacramentum instituit, et sic consecrat per verba Domini corpus et sanguinem ejus; et tandem ostendit populo dum hostiam levat. *Unitur*, quia per eam unimur ad Deum : *divinissima*, id est, corpus et sanguinem Christi, *sanctificat*, id est, consecrat : *laudata*, id est, consecrata.

Ergo esse in nos, etc. Hic ponit dictorum theoriam, et primo dicit de quo est intentio, et facit invocationem propter sui

magnitudinem. Secundo prosequitur, ibi (§ 23), *Humanam naturam, etc.*

Primo ergo dicit, quod dicendum est primo actiones divinas quæ laudantur in sacrificio, et postea virtutem sacramenti, in his qui sumunt, non tamen omnes actiones divinas quæ sacramento repræsentantur, est sufficiens scire aut exponere aliis, sed tantum illa quæ habentur per sacram Scripturam : et ut hoc sit possibile, invocatur eum a quo est omnis inspiratio hierarchica. Vel aliter primo debemus dicere divina beneficia quæ sunt divinæ actiones in nos, quæ in hoc sacramento rememorantur, *deinceps narrandum* quod est ad propositum, scilicet ritus et mysterium, *quanta virtus est*, scilicet nobis ad talia dicenda : et causam subjungit, quia non est sufficiens omnia dicere. *Ergo ex quo laudat divinas actiones, nos dicimus divinas actiones esse in nos*, id est, dicimus quas divinas actiones in nos repræsentet nobis hoc sacramentum. Alia translatio, « *igitur quas quidem esse ad nos, etc.* »

Deinceps in sequenti parte narrandum quanta sit virtus hujus sacramenti in summentibus ipsum. *A divinis summis sacerdotibus*, id est, qui tradiderunt Scripturas canonicas, vel ab ipsis sacrificantibus *laudantur* per memoracionem, *et sacrificantur* per consecrationem, *consequenter eloquiis*, id est, secundum quod consonat sacræ Scripturæ, *hierarchicam inspirationem, ducem*, id est, principium ejus, etc.

23

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Humanam naturam in principio ex divinis bonis insipienter perditam, multum passibilis vita suscepit, et corruptentis mortis finis: consequenter enim, quæ vere est bonitate perditam apostasia, sacræ in paradiso legislationis transgressione, recalcitrantem vivifico jugo, propriis motibus et fomentis adversarii et inimicis seductionibus contrariis divinatorum donorum tradidit. Inde miserabiliter pro æterno quidem mortale mutavit: proprium autem principium habens in corruptibilibus generationibus, ad principii consequentem merito ducta est finem. Sed ex divina et ex sursum ducente vita voluntarie decidens in terram, contrariam extremitatem, gravata est multum passibili mutabilitate. Errans autem a directa via, quæ est ad vere existentem Deum, vulnerata est, et perditis et maleficis subjecta multitudinibus, oblita est, non diis, sed neque amicis, sed inimicis famulans. Ipsi autem immisericorditer ea secundum propriam humanitatem, ab illis autem crudeliter secundum propriam crudelitatem abutentibus, ad consumptionis et de-

Naturam humanam, ab initio divinis bonis imprudentia sua spoliata, vita passionibus obnoxia et terræ mortis exitus excepit, quippe perniciose ista veri boni desertio, sacræque in paradiso legis prævaricatio eum qui blande, mulcentibus et infestis adversarii fraudibus illectus, vitale jugum excuserat, propensionibus suis, quæ divinis bonis adversantur, dimisit, unde misere æternitatem cum mortalitate commutavit; et qui originem a corruptibili generatione acceperat, ad interitum origini suæ consentaneum jure merito properavit, nec non a vita divina, quæ ipsum ad supera subrigebat, dilapsus, et ad extrema contraria jam præceptus datus, variis perturbationibus obnoxiam nactus est immutationem. Cum vero etiam a recto tramite ad Deum verum tendente deflecteret, atque exitiosis maleficisque turmis subditus teneretur, minime advertit se non diis et amicis, sed infestis hostibus fuisse obsecutum; quibus eo crudeliter pro immanitate sua abutentibus, in status internecionisque discrimen venerat.

structionis miserabiliter in aliud periculum in non substantias serviliter incidit et perditionis periculum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Humanam naturam, etc.

Hic ponit theoriam eorum quæ dicitur, et primo ejus quod dixerat de la divinarum in nos actionum. Secundo divinam consecrationem et reverentiam circa ipsam, ibi (§ 26), *Laudans autem, etc.*

Et quia actio quæ in hoc sacramento commemoratur, est reparatio humanæ naturæ, ideo prima pars dividitur in tres partes. In prima ponit perditionem humanæ naturæ, secundo, reparationem per Jesum Christum, ibi (§ 24) *Divinæ autem etc.* In tertia adaptat ad propositum, ibi (§ 25), *Divina vero mutatio, etc.*

Circa primum quinque dicuntur, scilicet quomodo cecidit et in quod, et quæ fuit causa casus, et quid consecuta est per casum, et quod vulnerata est peccato originali, et quod superaddita sunt multa alia ex hoc.

Dicit ergo, quod humanæ naturæ in principio suæ institutionis ex bonis divinis cecidit in vitam passibilem, et in mortem : per hoc enim quod transgressus est legem Dei sibi positam, sequens proprios motus et diaboli subjectiones,

traditus est ex suo peccato in potestatem eorum quibus consentivit, ut scilicet sit servus peccati : et ideo pro vita æterna, qua scilicet poterat non mori, consecutus est mortalem vitam, quæ scilicet necessitati mortis addicta, et ut incurrat finem mortis, qui competit principio suæ factionis, quo est compositus ex contrariis : et etiam ex vita qua ducebatur in supernis, scilicet in cælum, decidit in terram, et passibilis facta est, et errans a via recta mandatorum Dei, vulneratus est peccato originali, et subjectus dæmonibus, quorum tyrannide in plurima peccata devenit. *Multum passibilis vita, et finis corrumpentis mortis suscepit humanam naturam ex divinis bonis*, sic quod poterat non mori, etiam non peccare, ex his quibus Deo similis erat : consequenter enim humana tradidit per consensum se *recalcitrantem*, id est, repugnantem *vivifico jugo*, id est, divino præcepto ex *transgressionem sacræ legislationis in paradiso*, tradidit, dico, scilicet *propriis motibus et seductionibus inimicis*, id est, ab inimico, *contrariis divinarum bonorum*, id est, præceptorum et virtutum, et hoc *perdita apostasia*, id est, per apostatas, ea *bonitate quæ vere est*. Ipsa *habens proprium principium in corruptibilibus generationibus*, id est, per sua principia, quibus componitur, scilicet contraria, *merito ducta est ad finem consequentem*, id est, convenientem *principii*.

Ex hoc patet, quod homo in primo statu fuit immortalis, non per immortalitatem naturalem, sed per gratiam : quamvis aliqui contradicant, dicentes quod fuit compositus in summa æqualitate contrariorum, ita quod unum non poterat agere in aliud. Sed hoc est impossibile : quia in mixtione oportet esse aliquod

contrarium prædominans, aliter enim non consequeretur mixtionem forma una. Præterea, cum remaneant elementa secundum primum esse, oporteret quod remanerent virtutes elementorum : et sic necessario secundum naturam esset actio et passio et corruptio. *Ex vita sursum ducente*, quia ex illo statu transivit *in terram extremitatem contrariam* : terra enim est infimum, et cælum in quod assumendum erat, supereminet omnibus : *vulnerata*

est peccato originali, sicut legitur Luc. x, 33 et seq. de Samaritano, *multitudinibus*, id est, dæmonibus, *oblita est*, id est, decepta est. *In non subsistentias*, id est, peccata quæ nihil sunt.

Ipsis autem, etc. Alia translatio sic habet, « *Illis autem crudeliter secundum propriam crudelitatem abeuntibus, ad consummationis et destructionis miserabiliter incidit periculum.* »

24

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Divinæ autem bonitatis maxima humanitas, per seipsam operatricem nobis divinitus non induravit providentiam, sed in veritate in participatione quæ secundum nos sunt, facta est omnium sine peccato ad humile nostrum unificata¹, cum priorum inconfuso et immaculato perfectissime habitu, ad se nobis communicationem tamquam congenitis de cætero donavit, et priorum recepit participes bonorum.

Verum Dei principalis bonitatis infinita benignitas benecole per se nostri curam gerere non destitit, sed nostrorum omnium vere facta particeps, absque peccato, humilitatique nostræ unīta, salvo proprietatum suarum statu, eoque prorsus inconfuso et inviolato, cujus etiam nobis, utpote congenitis, consortium dedit, nosque bonorum suorum participes declaravit, apostaticæ nimirum turbæ imperio, quod

¹ Ad Hebr. iv, 13.

Apostaticæ quidem multitudinis, sicut secreta traditio habet, quæ circa nos est, destruxit potentiam, non per virtutem superans : juxta vero mystice traditum nobis eloquium, in judicio et in justitia. Quæ autem secundum nos sunt, ad contrarium omnino benigne reparavit. Quod enim juxta animum nostrum obscurum est, implevit divinit et divinissimo lumine, et deiformibus ornavit informe pulchritudinibus : animæ vero habitaculum in perfectissima salute tantum decidentis nostræ essentiali, pollutissimis passionibus et corrumpentibus maculis liberavit : renovationem nostram supermundanam ostendens, et multam perfectionem divinam in ipsis ad eam nostris sacris, secundum quod possibile est, similitudinibus.

adversum nos habebat, juxta traditionem arcanam, profligato, non viribus ceu prævalens, sed, secundum mysticum eloquium, in judicio et justitia. Nostrum vero statum e diverso clementer immutavit; nam mentis quidem nostræ obscuritatem beato divinoque lumine replevit, deformitatemque nostram deiformibus ornamentis illustravit; animi autem domicilium cum perfecta salute essentiali naturæque nostræ, quæ ferme collapsa erat et conciderat, fœdissimis quibusque passionibus atque inquinamentis noxiis liberavit, commonstrata nobis supermundiali anagoge, ac divinæ vitæ norma, per quam ad sacras ejus similitudines, in quantum fieri potest, evehamur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Divinæ autem bonitatis, etc.

Hic ponit restorationem per Jesum Christum, et primo dicit, quod reparata est nostra natura; secundo, modum quo reparata est, ibi, *Apostaticæ quidem, etc.*

Dicit ergo primo, quod bonitas divina non induravit nobis, sed per se operata est, non per Angelos vel quamcumque naturam, salutem: accepit enim vere nostram naturam absque peccato, permanens

in natura immutatus, communicavit nobis et se et sua bona, sicut cantatur: « Procedens homo sine semine, largitus est nobis suam deitatem. » *Humanitas*, id est, benignitas, *providentiam* non induravit, sic quod non haberet curam de salute nostra, *in veritate*, non phantastice, *omnium sine peccato*, et animæ et corporis et pœnalitatum, *inconfuso*, id est, incommixto, *tamquam* congeneratis vel *congenitis*, sicut his qui de genere ejus sumus, ex quo naturam nostram assumpsit.

Apostaticæ autem, etc. Hic ostendit quomodo naturam nostram reparavit; quia scilicet destruxit potestatem diaboli, qua nos opprimebat, non per virtutem, sed per justitiam: et sic omne quod in nobis corruptum erat, reparavit, reducens in contraria bona, quia obcenitatem nostram reparavit in lucem deiformem et pulchritudinem, et animam nostram mundavit a maculis peccati, et ostendit renovationem nostram qua re-

novari debemus, et perfectionem per assimilationem ad ipsum.

Apostaticæ multitudinis, etc. id est, diabolicæ, *sicut secreta traditio habet*. Ad Coloss. II, 15 : *Exspolians principatus, et potestates*, etc. : *per virtutem*, id est, per violentiam.

Traditum eloquium. Jerem. XXII, 3 : *Faciet iudicium et justitiam in terra* ¹, *ad esse contrarium* nostræ corruptioni, *diviti*, id est, copioso *lumine*, quod est medium cognoscendi, *informe*, id est, non formatum *pulchritudinibus* quan-

tum ad ipsa signata : *animæ habitaculum*, id est, quæ est habitaculum Spiritu sancti quantum ad effectum, *in perfectissima*, id est, secundum perfectissimam.

Essentiæ nostræ tantum decidentis, quia per se cadere potest, sed non resurgere, sicut dicitur in Psal. LXXVII, 39 *Vadens, et non rediens*.

Supermundanam, id est, supermundana virtute, *perfectam in ipsis*, id est secundum ipsas, *ad eam*, scilicet divinam bonitatem.

25

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII. S. J. INTERPRETATIO.

Divina vero imitatio quomodo aliter nobis ingenita sit nisi sacratissimarum divinarum actionum memoria renovata, semper hierarchicis et sacris orationibus et sacrificeationibus : hoc vero facimus, ut eloquia aiunt, in ejus recordationem ². Inde divinus summus sacerdos ad divinum altare stans, laudat dictas sacras actiones et divinas Jesu divinissimæ nostræ providentiæ,

Enimvero quomodo nobis divina ista imitatio aliter obveniat, nisi tam præstantium memoria beneficiorum Dei sacerdotalibus prædicationibus atque mysteriis jugiter innovetur? Hoc itaque facimus, ut eloquia jubent, in ejus commemorationem. Quapropter divinus quoque præsul sacris altaribus assistens sancta divinaque Jesu opera collaudat, quæ ex divinissima nostri

¹ Jerem. XXII, 3 : *Hæc dicit Dominus : Facite iudicium et justitiam,*

² Luc. XXII, 49.

quas in salutem generis nostri beneplacito sanctissimi Patris in Spiritu sancto, secundum eloquium, consummavit.

providentia in salutem generis humani, sanctissimi Patris beneplacito, in Spiritu sancto, ut eloquia testantur, consummavit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Divina vero imitatio, etc.

Dicit ergo, quod divina operata ad salutem non possunt nobis melius ad memoriam revocari, nisi per operationes et sacrificia: et ideo sacerdos stans ante altare cum laude memorat actionem Christi ex voluntate Patris et cooperatione Spiritus sancti, et reparationem nostram.

Divina imitatio, id est, quod ipsum semper imitemur, *ingenita*, id est, per consuetudinem quæ naturalis nobis facta est.

Providentiæ nostræ, id est, de nobis, *secundum eloquium*, etc.

Hic aptat ad propositum.

26

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Laudans autem et cultum earum et invisibilem contemplationem intellectualibus oculis inspiciens, in symbolicam earum sacrificationem venit, et hoc Deo tradente. Unde et reverenter simul et hierarchice post divinarum actionum laudes mirabiles pro ipsa supra se actione mirabili apologiam facit, primum sacre ad ipsum reboans, Tu dixisti, *Hoc facite in meam recordationem*¹.

Porro veneranda spiritalique mysteriorum contemplatione, quam spiritalibus oculis conspexit, collaudata, ad eorumdem sacrosanctam ex divino instituto procedit consecrationem; quocirca reverenter simul, et ut pontificem decet, post sacras illas divinorum operum laudes, de sacrificio dignitatem suam superante se purgat, ad Christum prius exclamando: Tu dixisti: *Hoc facite in meam commemorationem*.

¹ Luc. xxii, 19.

EXPOSITIO TEXTUS.

Laudans, etc.

Dicit ergo, quod postquam sacerdos laudavit cultum istius sacramenti, quantum ad symbola ex institutione Dei, et significationem ejus, rememorando nostram reparationem, consecrat, et significatione utens verbis Christi : tamen priusquam consecret, excusat se de temeritate tam excellentis actionis, per hoc quod non ageret, nisi esset præceptum : unde dicebat, *Tu dixisti*, etc.

Sacrificationem symbolicam, id est, symbolorum *Deo tradente*, id est, per verba Christi, *reverenter* propter dignitatem sacramenti, *hierarchice* propter potestatem ordinis, *actione supra se*, id est, quam reputat supra se esse, *apologiam*, id est, excusationem, *facit*.

Hic ostendit quomodo sacerdos cum reverentia complet consecrationem.

27

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Deinde Deo simili et actione mirabili dignus petens fieri, et ad ipsum Christum similitudine divina perficere et dare castissime, et sancta participantes divinitus participare, sacrificat divinissima, et sub conspectum ducit laudata per sacre procumbentia symbola. Velatum enim et non divisum pa-

Postulans deinde hoc sacrificio Dei imitatione dignus effici, nec non secundum Christi similitudinem divina celebrare, omninoque pure distribuere, eosque qui sacrorum futuri sunt participes mysteriorum, iisdem digne sancteque communicare, divinissima illa mysteria celebrat, et jam consecra-

nem revelans, et in multa dividens, et unionem calicis omnibus dispertiens symbolice unitatem multiplicat et distribuit, sanctissimam in his actionem sacram consummans.

ta, sub symbolis propositis ritu sacro visenda proponit; siquidem operto individuoque pane revelato, et in multa diviso, singularique calice omnibus impertito, unitatem symbolice multiplicat distribuitque, sacrosanctum in his sacrificium consummando.

Circa primum primo ponit ritum. Secundo mysterium, ibi (§ 28), *Unum enim et simplum et occultum*, etc.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde Deo simili, etc.

Hic ponit ea quæ peraguntur post consecrationem: et primo ponit ea quæ aguntur circa ipsum sacramentum. Secundo, quomodo participatur a fidelibus, ibi (§ 30), *Accipiens autem et tradens*, etc.

Dicit ergo primo, quod postquam excusavit se sacerdos per præceptum divinum, petit se dignum fieri ut perficiat consecrationem secundum similitudinem ad Christum, et quod digne allis possit hoc sacramentum distribuere, et alii digne recipere, et tunc consecrat hoc per recapitulationem Dei, et ostendit populo consecratum corpus Christi, quod tamen latet sub symbolis, quia revelat panem qui primo erat occultatus, et panem indivisum dividit, et aliis distribuit, similiter et unum calicem, et in hoc completur actio consecrationis.

Laudata, id est, consecrata, *per symbola sacre procumbentia*. Alia translatio, « *proposita* », scilicet per species panis et vini quibus tegitur corpus Christi.

28

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Unum enim et simplum et occultum Jesu divinissimi verbi secundum nos inhumanatione et compositum et visibile immutabili bonitate et humanitate provenit, et ad se nostram unificam societatem benigne peregit, nostra humilia divinissimis suis summe adunans.

B. Siquidem et nos tamquam membra corpori compaginamur ipsi secundum id ipsum ad secundum idem immaculatæ et divinæ vitæ, et non corrumpentibus passionibus mortificati, compacti, et deiformes et non inconvenientes efficimur ad divina membra et sanissima. Oportet enim nos si ad eum desideramus communionem, in divinissimam sui secundum carnem vitam respicere, et ad eam similitudine mirabili impeccabilitate in deiformem et immaculatum habitum recurrere. Sic enim compacte nobis ad similem societatem donabit.

Unicum enim illud ac simplex arcanumque Jesu Verbum divinissimum per assumptionem humanitatis nostræ, in compositionem simul et ad spectum, sine ulla sui imitatione, pro sua bonitate benignitateque processit, nostrique secum unificam communionem benefice excogitavit, ea quæ in nobis humilia sunt divinissimis suis uniens excellentiis, ut et nos ipsi, tamquam membra corpori, per ejusdem immaculatæ ac divinæ vitæ identitatem congruamus, ne corruptibilitibus necati passionibus, divinis istis sanissimisque membris incongrui vitæque incapaces existamus; oportet enim nos, si ad communionem ejus adspiramus, divinissimam ejus in carne vitam contemplari, atque sanctam ipsius impeccantiam imitando, ad deiformem et immaculatum statum contendere; hac namque ratione, prout nobis congruit, similitudinem suam communicabit.

per hoc quod verbum caro factum est *immutabili bonitate*, quia natura divina immutata permansit. Alia translatio « *invariabiliter, et humanitate*, » id est benignitate. Alia translatio non habet

Nostra humilia, id est, humanam naturam, *suis divinissimis*, id est, divinæ, *summe adunans* in unitate personæ.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Unum enim et simplum, etc.

DUBIUM.

Hic ponit theoriam, et secundo aptat ad propositum, ibi (§ 29), *Hæc sacris actionibus, etc.*

Dicit ergo primo, quod Jesus, qui in divina natura erat verbum occultum et simplex et unum in se, suscipiendo naturam humanam factus est visibilis et compositus ex diversis membris, natura tamen divina in nullo mutata, et sic etiam nos tamquam verbo ejus unimur sibi secundum immaculatam et divinam vitam per separationem a passionibus peccati, quibus natura nostra corrumpitur, quia oportet nos, si sibi volumus uniri, ita quod simus in verbo ejus, et sicut ipse mundus fuit, ita et nos esse.

Unum enim, id est, id quod est primum ens, *Jesu divinissimi verbi et*, id est quod est *simplum* ipsius *et occultum in-humanatione*, id est, secundum assumptionem humanæ naturæ, *secundum nos*, id est, prout est in nobis, non phantastice, *provenit*, id est, factum est *compositum* ex membris, *et visibile* ad sensum,

1. SED VIDETUR, quod hæc unio non sit summa unio. Major enim est unio quæ est per essentiam quam quæ est in persona communicante ¹.

2. Præterea, Bernardus dicit, quod « maxima est divinarum personarum in « essentia, et post hanc unitas naturalium in una persona. »

Et dicendum, quod licet non sit summa unio secundum essentiam, est tamen summa secundum esse: quia cum esse sit suppositi, Christus tantum habet unum esse, cum sit unum suppositum, sed ex duabus naturis proveniens.

Vel dicendum, quod dicitur summe adunatum respectu creaturarum: et ideo alia adunata separantur, sed Dei verbum numquam deposuit hominem quem semel assumpsit, sicut dicit Auctor.

¹ Cf. in II, dist. 2, art. 12.

translatio, « *secundum idem immaculatæ et divinæ vitæ* : » et nos dico, *non mortificati passionibus corrumpentibus*, scilicet peccatis, *et incompacti*, id est, non conjuncti eis, *et deiformes et inconvenientes peccatis efficimur* adunati *ad divina membra et sanctissima*, quæ sunt absque corruptione peccati, id est, si sumus tales.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Siquidem et nos*, etc.

Alia translatio, « *Sic et ut nos* », et nos *compaginamur ipsi Christo immaculata et divina vita*, id est, per immaculatam et divinam vitam *secundum idem*, id est, secundum quod immaculatus fuit, tamquam membra corpori, sumus enim mysticum corpus ejus, quod habet compaginationem per spem, articulationem per fidem, conglutinationem per charitatem, unitatem per spiritum adunantem. Alia

Ex hoc potest haberi, quod illi qui Corollarium. sunt in peccato mortali, non pertinent ad corpus mysticum. « Absit enim, ut dicit Augustinus, quod Christus habeat membrum putridum, quamvis sint aliquo modo de Ecclesia : » hoc enim est esse secundum quid de corpore.

Alia translatio habet, « *Non cohæredes, etc. non convenientes et non coadaptati efficiamur divinis membris et sanctissimis similitudine ad eam*, » id est, secundum similitudinem ad vitam Christi secundum carnem, *mirabili impeccabilitate*, id est, ut efficiamur quodammodo impeccabiles per confirmationem justitiæ, sicut ipse fuit per unionem divinitatis, *compacte*, id est, convenienter *ad similem*, id est, ad se cui per puritatem vitæ assimilati sumus.